
52 Официально ВЕСТИ
Арамильские№09 (1554)  

22.02.2024
циальной поддержки по частичному освобождению граждан, проживающих 
на территории Свердловской области, от платы за коммунальные услуги», 
Законом Свердловской области от 25 апреля 2013 года № 41-ОЗ «О наделе-
нии органов местного самоуправления муниципальных образований, распо-
ложенных на территории Свердловской области, государственным полномо-
чием Свердловской области по предоставлению гражданам, проживающим 
на территории Свердловской области, меры социальной поддержки по ча-
стичному освобождению от платы за коммунальные услуги», со статьей 101 
Областного закона от 10 марта 1999 года № 4-ОЗ «О правовых актах в Сверд-
ловской области», постановлением Правительства Свердловской области от 
18.12.2013 № 1539-ПП «О реализации Законов Свердловской области от 
25 апреля 2013 года № 40-ОЗ «О мере социальной поддержки по частичному 
освобождению граждан, проживающих на территории Свердловской обла-
сти, от платы за коммунальные услуги» и от 25 апреля 2013 года № 41‑ОЗ «О 
наделении органов местного самоуправления муниципальных образований, 
расположенных на территории Свердловской области, государственным 
полномочием Свердловской области по предоставлению гражданам, прожи-
вающим на территории Свердловской области, меры социальной поддержки 
по частичному освобождению от платы за коммунальные услуги», руковод-
ствуясь статьей 31 Устава Арамильского городского округа

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в постановление Администрации Арамильского городского 
округа от 18.02.2022 № 80 «Об утверждении Порядка предоставления субси-
дий из бюджета Арамильского городского округа организациям или индиви-
дуальным предпринимателям, являющимся исполнителями коммунальных 
услуг, в целях возмещения затрат, связанных с предоставлением гражданам, 
проживающим на территории Арамильского городского округа, меры соци-
альной поддержки по частичному освобождению от платы за коммунальные 
услуги» (далее – Порядка) следующие изменения:

1.1. Пункт 2.13. Порядка изложить в следующей редакции:
«2.13. Средства, полученные из областного бюджета в форме субвенций 

в бюджет Арамильского городского округа, будут распределены по суммам 
документально подтвержденных расходов на предоставление мер социаль-
ной поддержки исполнителям коммунальных услуг, представленным в за-
явках. В случае, если объем полученных субвенций меньше, чем в представ-
ленных заявках, субсидии предоставляются исполнителям коммунальных 
услуг пропорционально от заявленной суммы. 

Предоставление субсидии исполнителям коммунальных услуг осущест-
вляется на основании заключенного соглашения о предоставлении субсидий 
из бюджета Арамильского городского округа исполнителю коммунальных 
услуг в целях возмещения затрат, связанных с предоставлением гражданам, 
проживающим на территории Арамильского городского округа, меры соци-
альной поддержки по частичному освобождению от платы за коммунальные 
услуги (далее – Соглашение) с Администрацией Арамильского городского 
округа. Заключение Соглашений о предоставлении субсидии из бюджета 
Арамильского городского округа юридическим лицам (за исключением суб-
сидий государственным и муниципальным учреждениям), индивидуальным 
предпринимателям, физическим лицам – производителям товаров, работ, 
услуг производится с использованием государственной интегрированной 
информационной системы управления общественными финансами «Элек-
тронный бюджет».»

2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Арамильские вести» 
и разместить на официальном сайте Арамильского городского округа.

Глава Арамильского городского округа М.С. Мишарина 

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
СВЕРДЛОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
АДМИНИСТРАЦИИ АРАМИЛЬСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

от 12.02.2024 № 93

Об утверждении Порядка проведения инвентаризации действующих 
и неблагоустроенных или брошенных мест погребения (кладбищ) и мест 

захоронений (могил), находящихся на территории 
Арамильского городского округа

В соответствии с Федеральным законом от 12 января 1996 года 
№ 8-ФЗ «О погребении и похоронном деле», Федеральным законом 
от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 

местного самоуправления в Российской Федерации», Указом Президента 
Российской Федерации от 29 июня 1996 № 1001 «О гарантиях прав граждан 
на предоставление услуг по погребению умерших», постановлением Прави-
тельства Свердловской области от 14 декабря 2012 № 1439-ПП 

«Об утверждении Порядка предоставления участков земли на обществен-
ных кладбищах, расположенных на территории Свердловской области, для 
создания семейных (родовых) захоронений», распоряжением Правительства 
Российской Федерации от 02 сентября 2021 № 2424-р «Об утверждении На-
ционального плана («дорожной карты») развития конкуренции 

в Российской Федерации на 2021 - 2025 годы», руководствуясь статьей 31 
Устава Арамильского городского округа, в целях организации учета мест за-
хоронений на территории Арамильского городского округа, 

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Порядок проведения инвентаризации действующих 
и неблагоустроенных или брошенных мест погребения (кладбищ) и мест 

захоронения (могил), находящихся на территории Арамильского городского 

округа (прилагается).
2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Арамильские вести» 

и разместить на официальном сайте Арамильского городского округа 
в информационно-телекоммуникационной сети Интернет.
3. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на  заме-

стителя Главы Арамильского городского округа П.Н. Никонорова.

Глава Арамильского городского округа М.С. Мишарина

УТВЕРЖДЕН
постановлением Администрации 
Арамильского городского округа

 от 12.02.2024 № 93

ПОРЯДОК
проведения инвентаризации действующих и неблагоустроенных или 

брошенных мест погребения (кладбищ) и мест захоронения (могил), нахо-
дящихся на территории Арамильского городского округа

Глава 1. Общие положения

1. Порядок проведения инвентаризации действующих 
и неблагоустроенных или брошенных мест погребения (кладбищ) и мест 

захоронения (могил), находящихся на территории Арамильского городского 
округа (далее – инвентаризация) разработан в соответствии с Указом Пре-
зидента Российской Федерации от 29 июня 1996 № 1001 

«О гарантиях прав граждан на предоставление услуг по погребению 
умерших», Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об 
общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», Федеральным законом от 12 января 1996 года № 8-ФЗ «О по-
гребении и похоронном деле», Распоряжением Правительства Российской 
Федерации от 02 сентября 2021 № 2424-р «Об утверждении Национального 
плана («дорожной карты») развития конкуренции в Российской Федерации 
на 2021 - 2025 годы», Постановлением Правительства Свердловской области 
от 14 декабря 2012 № 1439-ПП «Об утверждении Порядка предоставления 
участков земли на общественных кладбищах, расположенных на территории 
Свердловской области, для создания семейных (родовых) захоронений», ру-
ководствуясь статьей 31 Устава Арамильского городского округа.

2. Деятельность по проведению инвентаризации действующих и неблаго-
устроенных или брошенных мест погребения (кладбищ) и мест захоронения 
(могил), осуществляет Муниципальное казенное учреждение «Управление 
зданиями и автомобильным транспортом Администрации Арамильского го-
родского округа» в целях: 

- учета всех захоронений;
- хранение и предоставление информации о местах захоронения; 
- определения состояния надмогильных сооружений (надгробий);
- выявления бесхозяйных, а также брошенных, неухоженных захоронений; 
- планирования территории кладбища; 
- сбора информации об установленных на территории кладбища надгроб-

ных сооружений и ограждений мест захоронений;
- формирования и ведения базы данных о местах захоронения;
- систематизации данных о местах захоронений из различных источников; 
- повышение доступности информации о местах захоронений, составле-

ние план-схемы мест захоронения и паспорта кладбища.
3. Под инвентаризацией понимается система обследования состояния 

мест захоронений и их учет, формирование и ведение архива (базы данных) 
о местах захоронений, лицах, захороненных на них, и лицах, ответственных 
за места захоронения.

Глава 2. Проведение инвентаризации

1. Инвентаризация проводится в форме непосредственного выезда на 
кладбище, путем обследования мест захоронения и учета (сопоставления) 
данных на регистрационном знаке (при его отсутствии с данными на над-
гробии или ритуальном знаке, если такие установлены на могиле) с данными 
книг регистрации захоронений (далее – Книга).

2. Инвентаризация мест захоронений проводится не реже одного раза в 
три года и не чаще одного раза в год.

3. Финансирование, необходимое для проведения инвентаризации мест 
захоронений и обнародования ее результатов, предусматривается в бюджете 
Арамильского городского округа на соответствующий финансовый год.

4. Решение о проведении инвентаризации мест захоронений принимается 
в следующих случаях:

- в связи с необходимостью построения системы современного учета мест 
захоронений, оцифровке данных;

-  в связи с истечением срока, предусмотренного пунктом 2 настоящего 
Порядка, с момента последней инвентаризации;

- первоначальной планировки территории кладбища;
- принятия решения об изменении планировки, связанного 
с изменением границ кладбища. 
5. Инвентаризация включает в себя:
1) определение границ, установку координат земельного участка (при не-

обходимости), на котором произведено захоронение;
2) разграничение кладбищ по кварталам и секторам, с присвоением ну-

мерации;
3) замер, описание каждого места захоронения в границах конкретного 

сектора;
4) определение размеров (площади) участка захоронения;
5) описание состояния места захоронения;
6) определение возможности родственного захоронения на отведенных 

участках;
7) выявление бесхозяйных или брошенных, а также неуточненных мест 


